П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Железногорск-Илимский 16 октября 2020 года

Нижнеилимский районный суд Иркутской области в составе судьи Петровой Т.А., при секретаре Сыч Ю.В., с участием государственного обвинителя в лице заместителя прокурора Н-Илимского района Беляевой Н.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Омелянчука В.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-177/2020 в отношении

ФИО1, № не судимого,

содержащегося под стражей по делу, начиная с № г. по настоящее время

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, пп.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, не являясь наркозависимым лицом, не имея официальных источников дохода, осознавая, что сбыт наркотических средств может принести значительный материальный доход, руководствуясь корыстными мотивами, выраженными в желании личного обогащения, имея умысел на систематический незаконный сбыт наркотических средств – героин (диацетилморфин) и (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, с целью извлечения стабильного и высокого дохода, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств и сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, не позднее февраля 2019 года принял решение о создании организованной преступной группы для осуществления на территории 

<

адрес> в течение длительного периода времени незаконного сбыта наркотических средств – героин (диацетилморфин) и (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, оборот которых, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), на территории Российской Федерации запрещен, при следующих обстоятельствах:

Для достижения намеченной цели ФИО1 не позднее 25 февраля 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя цель извлечения стабильного и высокого дохода путем незаконного сбыта в течение длительного времени на территории 

<

адрес> наркотических средств – героин (диацетилморфин) и (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, зная о том, что гражданин Б. (далее по тексту - Гр.Б) является наркозависимым лицом, не имеет постоянного источника дохода, а также располагая информацией о том, что у Гр.Б имеется широкий круг знакомых среди наркозависимых лиц, предложил последнему осуществлять совместный незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в составе организованной преступной группы, на что последний дал свое согласие. В последующем не позднее 25 февраля 2019 Гр.Б предложил своей супруге - Гр.Н также заниматься незаконным сбытом наркотических средств героин (диацетилморфин) и (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1, на что последняя согласилась. ФИО1, являясь организатором преступной группы, распределил между Гр.Б, Гр.Н и собой преступные роли. В роль супругов Б-х входило: приискание потребителей наркотических средств, сбор денежных средств у данных лиц, последующая передача их ФИО1, получение от него наркотических средств и передача их приобретателям. В роль ФИО1 входило: обеспечение бесперебойной поставки наркотических средств в 

<

адрес>, фасовка наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки – полимерные свертки, передача их супругам Б-м и получение от них денежных средств от совместно незаконно сбытого героина. В качестве вознаграждения от совместной незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства организованной преступной группой супруги Б-вы получали от ФИО1 наркотические средства.

Основой объединения в организованную преступную группу послужил факт корыстного стремления каждого участника группы, выражающегося у ФИО1 в быстром и незаконном обогащении и получении все более возрастающего дохода от незаконного сбыта наркотического средства – героин; у Гр.Б - в получении наркотического средства – героин (диацетилморфин) для удовлетворения своих личных потребностей в нем; у Гр.Н - в получении наркотического средства – героин (диацетилморфин) для последующей передачи его Гр.Б для удовлетворения его личных потребностей в нем. 

Для успешной реализации совместного преступного умысла Гр.Б использовал свои личные знакомства среди потребителей наркотических средств, что способствовало созданию разветвленной сети потребителей наркотических средств - героин (диацетилморфин) и (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, на территории 

<

адрес>.

Указанную организованную преступную группу характеризовали следующие основные признаки, свидетельствующие об ее целенаправленности и организованности:

- устойчивость, выражавшаяся в сплоченности соучастников организованной преступной группы. Организованность преступной деятельности участников группы обеспечивалась наличием дисциплины, основанной на подчинении члена преступной группы ее руководителю ФИО1, а также отражала их общность в реализации совместных преступных целей. Устойчивость данной организованной преступной группы выразилась в продолжительности преступной деятельности, которая длилась с февраля 2019 года по 06 декабря 2019 года, а также в планомерном и регулярном осуществлении незаконного сбыта наркотических средств - героин (диацетилморфин) и (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- осознание членами организованной преступной группы общности целей (совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств), для достижения которых она была создана. ФИО1, Гр.Б и Гр.Н осознавали, что являлись участниками организованной преступной группы во главе с ФИО1 и совершали преступления в её составе, предвидя возможность и неизбежность наступления преступных последствий;

- постоянство форм и методов преступной деятельности, заключавшихся в осуществлении одного и того же вида преступной деятельности – незаконного систематического сбыта на территории 

<

адрес> наркотических средств героин (диацетилморфин) и (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, большому кругу лиц из числа наркозависимых;

- конспиративные меры в данной организованной преступной группе выражались в схеме незаконного сбыта наркотических средств героин (диацетилморфин) и (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. С целью исключения выявления преступной деятельности ФИО1 сбыт наркотических средств осуществлялся им не самостоятельно, а гражданами Б и Н. Таким образом, ФИО1 исключал полностью проведение в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» со стороны правоохранительных органов; 

- техническое оснащение: в целях координации действий, в получении инструктажа ФИО1 для других участников организованной преступной группы ФИО1 использовал телефон с абонентскими номером: №; Гр.Б для связи с участниками организованной преступной группе использовал телефон с абонентским номером №, также использовался автомобиль «Subaru – Forester» государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО1

Роли и обязанности между членами организованной преступной группы при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения были распределены следующим образом:

- ФИО1 возложил на себя обязанность руководителя созданной им организованной преступной группы, осуществлял непосредственно общее руководство преступной группой, обеспечивал целенаправленную, постоянную и слаженную работу участников организованной преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах путём покупки незаконно приобретал наркотические средства, расфасовывал их в удобные для незаконного сбыта упаковки, а после передавал данные наркотические средства Гр.Б и Гр.Н для совместного незаконного сбыта третьим лицам; 

- Гр.Б, являясь наркозависимым лицом, вовлеченный ФИО1 в организованную преступную группу, осознавая, что является участником организованной преступной группы, получал от него непосредственно указания по незаконному сбыту наркотических средств третьим лицам; денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, передавал непосредственно ФИО1 и в последующем получал от него последующую партию наркотических средств для совместного незаконного сбыта; 

- Гр.Н, вовлеченная ФИО1 и Гр.Б в организованную преступную группу, осознавая, что является участником организованной преступной группы, получала от ФИО1 указания по незаконному сбыту наркотических средств третьим лицам, денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств передавала Гр.Б для последующей передачи ФИО1 и получения от него последующей партии наркотических средств для совместного незаконного сбыта. 

Таким образом, заранее объединившись для совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств героин (диацетилморфин) и (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, на территории 

<

адрес>, создав устойчивую и сплоченную преступную группу, на основе общих преступных замыслов, распределения ролей при совершении преступлений, ФИО1, Гр.Б и Гр.Н совершили следующие преступления:

Так, ФИО1 не являясь наркозависимым лицом, осуществляя свой совместный с гр.Б. и Гр.Н преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) и наркотического средства (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, не позднее 25 февраля 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее № гр., которое поместив в карман своей одежды с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной преступной группой с Гр.Б и Гр.Н обратил в свое противоправное владение, перенес его в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил, а затем руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотическое средство – героин (диацетилморфин), действуя совместно и согласованно с участниками организованной преступной группы гр.Б. и Гр.Н, находясь в квартире №, в неустановленные дату и время, но не позднее 25 февраля 2019 года передал Гр.Б вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее № гр. для последующей его продажи наркозависимым лицам, которое Гр.Б незаконно при себе перенес в квартиру по адресу: 

<

адрес>, 3 квартал (мкр-он Киевский), 

<

адрес> (общежитие №), 

<

адрес>, где хранил до 12 часов 48 минут 25 февраля 2019 года. 

Затем, 25 февраля 2019 года в точно не установленное время, но не позднее 12 часов 48 минут Гр.Б, действуя совместно и согласованно с организатором преступной группы ФИО1 и гр.Н, согласно ранее распределенным обязанностям в организованной преступной группе, руководствуясь корыстными побуждениями, в ходе телефонного разговора с потенциальным потребителем наркотического средства - лицом под псевдонимом «В.», принимавшим участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», договорился о месте и времени незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотическое средство – героин (диацетилморфин), а именно о прибытии последнего по адресу: 

<

адрес> для осуществления незаконного сбыта наркотического средства в квартире по вышеуказанному адресу. 

После чего, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 48 минут 25 февраля 2019 года Гр.Б, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно с участниками организованной преступной группы ФИО1 и гр.Н, согласно ранее распределенным преступным обязанностям, находясь по адресу: №, передал Гр.Н вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее № гр., которое ранее ему передал ФИО1 для осуществления незаконного сбыта. 

Затем, 25 февраля 2019 года в период времени с 12 часов 48 минут до 13 часов 00 минут Гр.Н, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной преступной группы, действуя согласно ранее распределенным преступным обязанностям, реализуя совместный с ФИО1 и Гр-м. Б. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь у входа в квартиру № №, незаконно сбыла путем продажи лицу под псевдонимом «В.», участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства, за 1000 рублей вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой № гр., которое впоследствии было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР и НКОН ОМВД России по Нижнеилимскому району Иркутской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 25 февраля 2019 года.

В ходе совершения незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - (a – PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотическое средство – героин (диацетилморфин), каждый из участников организованной преступной группы достиг корыстной цели, послужившей основой объединения ФИО1, Гр.Б и Гр.Н в организованную группу.

Кроме того, ФИО1, не являясь наркозависимым лицом, осуществляя совместный с гр.Б. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, не позднее 12 сентября 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее № гр., которое, поместив в карман своей одежды с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной преступной группой с ГР.Б и Гр.Н, обратил в свое противоправное владение, перенес его в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где хранил, а затем руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, действуя совместно и согласованно с гр.Б. и Гр.Н., находясь у входа в квартиру №, в неустановленные дату и время, но не позднее 12 сентября 2019 года, передал Гр.Б вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее № гр. для последующей его продажи наркозависимым лицам, которое Гр.Б незаконно при себе перенес в квартиру по адресу: №, где хранил до 13 часов 33 минут 12 сентября 2019 года. 

Затем, 12 сентября 2019 года в точно не установленное время, но не позднее 13 часов 33 минут Гр.Б, действуя совместно и согласованно с организатором преступной группы ФИО1, согласно ранее распределенным обязанностям, руководствуясь корыстными побуждениями, в ходе телефонного разговора с гр.Ш, которая способствуя покупателю под псевдонимом «Л.», принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в приобретении наркотического средства, действуя в интересах последнего, договорилась с Гр.Б о месте и времени сбыта ей вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), а именно о прибытии по адресу: 

<

адрес>, для осуществления незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), по вышеуказанному адресу. 

После чего, 12 сентября 2019 года в период времени с 13 часов 34 минут до 14 часов 00 минут Гр.Б, продолжая реализовывать совместный с организатором преступной группы ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в составе организованной преступной группы, действуя согласно ранее распределенным преступным обязанностям, находясь у двери, ведущей в смежный коридор квартир №№ 

<

адрес> 

<

адрес>, сбыл путем продажи вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), точная масса которого следствием не установлена, но не менее № гр. гр-ке Ш за врученные ей покупателем под псевдонимом «Л.», участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 3000 рублей, после чего гр.Ш, способствуя покупателю под псевдонимом «Л.» в приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), действуя в его интересах, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), масса которого следствием не установлена, оставила себе для личного употребления (уголовное преследование в отношении гр.Ш прекращено по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в ее действиях состава преступления), а часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой № гр. передала покупателю под псевдонимом «Л.», которое впоследствии было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР и НКОН ОМВД России по Нижнеилимскому району Иркутской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 12 сентября 2019 года.

В ходе совершения незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), каждый из участников организованной преступной группы достиг корыстной цели, послужившей основой объединения ФИО1, Гр.Б в организованную группу.

Кроме этого, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт в крупном размере вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), полагая, что действует в составе организованной преступной группы с гр.Б и Гр.Н, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, приобрел, хранил для дальнейшего незаконного сбыта и незаконно покушался совершить незаконный сбыт в составе организованной преступной группы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), оборот которого, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), на территории Российской Федерации запрещен, при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 06 декабря 2019 года ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, полагая, что действует в составе организованной преступной группы, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в количестве не менее № гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта, полагая, что действует в составе организованной преступной группы с гр.Б и Гр.Н, обратил в свое противоправное владение, после чего полагая, что в последующем совершит его незаконный сбыт в составе организованной группы с гр.Б и Гр.Н, перенес его по месту своего фактического проживания в квартиру №, где, полагая, что совершит его незаконный сбыт в составе организованной группы с гр.Б и Гр.Н, хранил до 07 часов 02 минут 6 декабря 2019 года. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № гр. было изъято из незаконного оборота в ходе обыска в квартире №, проведенного сотрудниками ОМВД России по Нижнеилимскому району 06 декабря 2019 года в период с 07 часов 02 минут до 12 часов 10 минут.

Подсудимый свою вину в совершении инкриминированных ему преступлений признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и показал, что в сентябре 2018 г., испытывая материальные затруднения, согласился на предложение своей знакомой т.Ы., проживающей в 

<

адрес>, реализовывать наркотическое средство героин. С сентября 2018 г. до 6 декабря 2019 г. он периодически на своем автомобиле Субару Форестер ездил в 

<

адрес> за наркотическим средством, которое потом привозил в 

<

адрес> с целью реализации. Сам наркотическое средство не продавал. Наркотик реализовывал его сосед У. по 1000 рублей за один чек. Деньги от сбыта наркотического средства У. отдавал ему, а за свою работу брал у него бесплатно чеки героина, т.к. сам был наркозависим. Однажды к нему за наркотическим средством пришла супруга У., пояснив, что ее отправил за наркотиком муж. Деньги от реализации данного наркотика ему принес сам У.. Когда У. болел, наркотическое средство, которое Д. брали у него, сбывала Ф.. Привлек ее к этому У. Деньги от реализации приобретенной в № партии наркотика иногда он лично отвозил в №, иногда сбытчики сами приезжали к нему в 

<

адрес> за деньгами. В месяц он имел от сбыта наркотика 25000-30000 рублей, а 50000-60000 рублей от реализации отдавал в № сбытчикам наркотика. Обстоятельства совершения инкриминированных ему преступлений не оспаривает, в содеянном раскаивается. Признает, что наркотическое средство, изъятое у него дома в ходе обыска, предназначалось для совместного с Д. сбыта.

Основанием рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке является представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении подсудимого ФИО1, с которым 11 июня 2020 года заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (л.д.2-4 т.7), в соответствии с которым ФИО1 обязался содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, совершенных им, а также другими участниками преступной группы, обязался изобличить других участников преступной группы, а именно: М., С. дачей показаний, в том числе при проведении очных ставок с последними, давать показания о фактических обстоятельствах совершенных им преступлениях, о времени, месте, способах совершения преступлений, о связях между членами данной группы, о распределении ролей и роли каждого члена группы в совершении данных преступлений; о методах конспирации, обязался участвовать в проведении проверок показаний на месте и иных следственных действий, о необходимости проведения которых будет сообщено органами предварительного следствия.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил, что ФИО1 выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением в полном объеме. Активное содействие ФИО1 следствию позволило установить фактические обстоятельства совершенных преступлений, изобличить лиц, совершивших данные преступления, разграничить действия каждого из соучастников.

Сведения, сообщенные обвиняемым ФИО1 при выполнении взятых на себя обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, согласуются с материалами уголовного дела: показаниями свидетелей, показаниями подозреваемых и обвиняемых, материалами ОРМ «проверочные закупки», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи». Показания ФИО1 об обстоятельствах приобретения им наркотических средств послужили основанием для возбуждения уголовного дела, которое находится в производстве СО ОМВД России по Н-Илимскому району. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминированных преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, при этом подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно, после проведения консультаций с защитником. Условия, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимому понятны. 

Защитник подсудимого – адвокат Омелянчук В.И. доводы подсудимого подтвердил, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имел.

Выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, суд находит, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, с соблюдением установленных ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ требований.

Выполнение условий заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, а также активное способствование расследованию совершенных преступлений, изобличение других соучастников, раскрытие иных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: 

-представлением прокурора от 25.09.2020г. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу;

- показаниями ФИО1 при допросе в качестве обвиняемого (л.д.106-110 т.5, л.д.243-244 т.8, л.д.246-247 т.9), в ходе очной ставки с У. (л.д.226-229 т.6), в ходе очной ставки с Ф. (л.д.107-109 т.9).

В результате сотрудничества ФИО1 с органом предварительного расследования было возбуждено уголовное дело № 12001250018000262 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оценивая изложенное, суд приходит к выводу о соблюдении всех условий заключенного с органом предварительного расследования досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнении ФИО1 всех взятых на себя в рамках такого сотрудничества обязательств.

Условия для рассмотрения дела в особом порядке имеются. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, при этом подсудимый осознает характер и последствия данного ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой (по эпизоду сбыта наркотического средства гр-ну под псевдонимом «В.»).

- по п. «а» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой по эпизоду сбыта наркотического средства гр-ну под псевдонимом «Л.»).

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

№ 

Оценивая заключение наряду с тем, что на учете у врачей нарколога, психиатра подсудимый не состоит, в судебном заседании ведет себя адекватно: отвечает на вопросы в плане заданного, при этом признаков бреда, галлюцинаций не обнаруживает, - у суда нет оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1, в связи с чем суд признает его вменяемым относительно инкриминируемых ему преступлений и, соответственно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает личность подсудимого, его возраст и состояние здоровья, принимает во внимание обстоятельства, характер и общественную опасность совершенных с прямым умыслом преступлений, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни и исправление подсудимого, на условия жизни близких ему лиц.

№ 

№

№

№

№

№

К уголовной и административной ответственности ФИО1 не привлекался. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает отсутствие у ФИО1 судимостей, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, изобличению его соучастников, раскрытию иных преступлений, выразившееся в том, что, не воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ и позволяющим не свидетельствовать против себя, он дал органу предварительного расследования подробные признательные показания об обстоятельствах содеянного им, позволившие установить обстоятельства, подлежащие доказыванию, подтвердил свои показания во время очных ставок, а также дал показания в отношении иных лиц, позволившие возбудить уголовное дело по факту сбыта ему наркотического средства. 

№

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

Не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, оснований для изменения в силу ч.6 ст.15 УК РФ категорий совершенных преступлений суд не усматривает, т.к. подсудимым совершены одни из самых общественно опасных преступлений, направленных против здоровья населения, подрыв которого в условиях распространения наркотических средств несет угрозу национальной безопасности государства. Суд исходит из того, что ФИО1 было совершено два особо тяжких преступлений, на одно особо тяжкое преступление ФИО1 покушался, при этом не довел свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами содеянного, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст.64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкциями статей, нет. 

Таким образом, подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

При определении размера наказания суд, помимо вышеуказанного, учитывает положения части второй ст.62 УК РФ, регламентирующей порядок назначения наказания при особом порядке судопроизводства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. Не остается без внимания суда при определении размера наказания степень риска, которому ФИО1 подвергал себя и своих близких, давая показания против соучастников преступления и лиц, сбывавших ему наркотические средства.

При назначении наказания за неоконченное преступление суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку в результате применения положений ч.2 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ максимальный срок наказания за оконченные преступления не может превышать минимального наказания, предусмотренного санкцией статьи, а по неоконченному преступлению он становится ниже минимального наказания, предусмотренного санкцией статьи, но при этом наличествуют еще другие смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает наказание по каждому из совершенных преступлений ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

При назначении окончательного наказания в порядке ст.69 ч.3 УК РФ, суд ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих полагает достаточным для достижения целей наказания применить принцип частичного, а не полного сложения назначенных наказаний.

По этим же причинам суд не назначает дополнительное наказание, полагая, что основного наказания для достижения его целей будет достаточно.

Отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима, как предписывает п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ. Заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, подсудимый не имеет.

В соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до судебного заседания следует зачесть в срок отбытого им наказания, из расчета один день содержания под стражей как один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для отсрочки отбывания наказания нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, пп.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - 7 лет лишения свободы;

- по п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - 7 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 пп.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - 6 лет лишения свободы.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений - 8 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей как один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному в виде заключения под стражей сохранить до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться после рассмотрения дела в отношении других соучастников преступлений. 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Н-Илимский районный в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора с соблюдением требований, регламентирующих порядок обжалования приговора, постановленного в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Петрова Т.А.